ATA N° 045/2025
Aos onze (11) dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco,
na Sede do Poder Legislativo, foi realizada a quadragésima quinta (45ª)
Sessão Ordinária,  da Primeira Sessão Legislativa - 19ª Legislatura, da
Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Ana
Rita da Silva Azambuja,  Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José
Mallmann, Jones Barbosa da Silva, Lorival Ewerling dos Santos Silveira,
Fabiano Bergmann, Ederson Fernando Spohr,  Antônio Marcos Schefer,
Waldir  Blau,   Vanderlan  Marques  Pereira,  Antônio  Marcos  Silva  de
Oliveira, Paula Daiana Thomas, Ramatis Birnfeld de Oliveira, Rosane
Maria  Cardoso e  Mozart  Pereira  Lopes.  Verificada  a  presença  do
número regimental a Senhora Presidente Ana Rita da Silva Azambuja,
abriu os trabalhos da presente Sessão. Continuando a Senhora Presidente
convidou o Suplente de Vereador Mozart Pereira Lopes,   para assumir uma
cadeira  na  Casa  em  conformidade  com  o  atestado  médico  da  Vereadora
Lisandra  Quinot  Persch  e  dos  requerimentos  deferidos  e  aprovados  dos
Suplentes  de  Vereador  Daiane  Bauer  e  Heitor  Luiz  Hoppe.  ATA  Nº
044/2025 da  Sessão  Ordinária  foi  aprovada  por  unanimidade.
EXPEDIENTE: Conforme  Boletim  nº  045/2025  em  anexo.
VEREADORES INSCRITOS:  Oilquer João Soares dos Santos, Ramatis de
Oliveira,  Vanderlan  Marques  Pereira,  Fabiano Bergmann,   Mozart  Pereira
Lopes, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Rosane Cardoso, Ederson Spohr,
Antônio  Marcos  Schefer,  Jones  Barbosa  da  Silva,  Waldir  Blau,  Antônio
Marcos  Silva  de  Oliveira,  Paula  Daiana  Thomas  e  Aquiles  Mallmann
justificaram  as  indicações  lidas  no  Expediente. ORDEM  DO  DIA:  OS
SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR
UNANIMIDADE: Processo nº 75.612 contendo Projeto de Lei nº 146-
01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza o Poder Executivo
a conceder incentivo à empresa Auto Elétrica Sabiá Ltda”. OS SEGUINTES
PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR  UNANIMIDADE:
Processos  nº  75.658,  75.659,  contendo  requerimentos  de  autoria  do
Vereador   Vanderlan  Marques  Pereira.  Processos  n°  75.660  75.661,
75.662, contendo requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos
da Silva  Oliveira.  Processo n° 75.663, contendo requerimento de autoria
do  Vereador   Oilquer  João  Soares  dos  Santos.  Processos  n°   75.664,
75.665, 75.666, 75.667, 75.668, 75.669, 75.670, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processos n° 75.671, 75.672,
75.673,  contendo  requerimentos  de  autoria  do  Vereador  Lorival
Ewerling  dos  Santos  Silveira.  Processo  n°  75.674,  contendo

requerimento de autoria do Vereador Waldir Blau. Processo n° 75.675,
contendo requerimento de autoria do Vereador Aquiles José Mallmann.
Nada  mais  a  tratar,  a  Senhora  Presidente,  após  convocar  a  próxima
Sessão Ordinária para o dia dezoito (18) de novembro de 2025, encerrou
os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a
presente Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada pela Senhora
Presidente,  Vice-Presidente  e  Secretário  da  Mesa.  Lajeado,  11  de
novembro de 2025.

  Aquiles José Mallmann                            Oilquer João Soares dos Santos
           Secretário                   Vice-Presidente

                            Ana Rita da Silva Azambuja
                            Presidente